PAGE

	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỤM THI ĐUA

BQL CÁC KCN,  KCX, KKT

DUYÊN HẢI MIỀN TRUNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  04/QĐ-CTĐ
	Khánh Hòa, ngày  14  tháng  9  năm 2016

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua
Ban quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung

CỤM TRƯỞNG CỤM THI ĐUA BAN QUẢN LÝ
CÁC KCN, KCX, KKT DUYÊN HẢI MIỀN TRUNG

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 26/11/2003 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 16/11/2013;
Căn cứ Thông tư số 08/2015/TT-BKHĐT ngày 28/09/2015 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng ngành Kế hoạch và Đầu tư Việt Nam;

Căn cứ Hướng dẫn số 10004/BKHĐT-TĐKT ngày 12/12/2013 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về hướng dẫn tổ chức hoạt động của Khối, Cụm, Vùng, Nhóm thi đua ngành Kế hoạch, Đầu tư và thống kê;

Theo ý kiến đề nghị của các thành viên Cụm thi đua Ban Quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của Cụm thi đua Ban quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Trưởng Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu chế xuất, Khu kinh tế thuộc Cụm thi đua Duyên hải miền Trung chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Vụ TĐKT Bộ KHĐT (Báo cáo);

- Ban TĐKT tỉnh (Báo cáo);
- Lưu VT, TCĐT.

	TM.CỤM TRƯỞNG

(đã ký)
TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ                                                              KKT VÂN PHONG TỈNH KHÁNH HÒA

Hoàng Đình Phi

	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỤM THI ĐUA

BQL CÁC KCN,  KCX, KKT

DUYÊN HẢI MIỀN TRUNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG CỦA CỤM THI ĐUA
 BAN QUẢN LÝ CÁC KCN, KCX, KKT DUYÊN HẢI MIỀN TRUNG
(Kèm theo Quyết định số 04/QĐ-CTĐ  ngày  14/9/2016
 của cụm thi đua Ban Quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung)

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh.
Quy chế này quy định việc tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng cho các đơn vị thuộc Cụm thi đua Ban quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung (viết tắt là Cụm thi đua), gồm: Ban Quản lý KKT Vân Phong - Khánh Hòa, Ban Quản lý KKT tỉnh Phú Yên, Ban Quản lý KKT tỉnh Bình Định, Ban Quản lý các KCN tỉnh Quảng Ngãi, Ban quản lý KKT Dung Quất, Ban Quản lý KKT mở Chu Lai, Ban Quản lý các KCN tỉnh Quảng Nam, Ban Quản lý các KCN và Chế xuất Đà Nẵng.
Điều 2. Đối tượng áp dụng.
Tập thể các Ban Quản lý và cá nhân trong các đơn vị của Cụm thi đua tham gia phong trào thi đua, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ quản lý nhà nước về các lĩnh vực chuyên môn được giao góp phần phát triển KCN, KCX, KKT nói riêng và đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự xã hội, bảo vệ môi trường,... của từng địa phương nói chung theo các tiêu chí do Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định thì được xét khen thưởng.

Điều 3. Nguyên tắc thi đua, khen thưởng.
Nguyên tắc thi đua là tự nguyện, tự giác, công khai, dân chủ, đảm bảo tinh thần đoàn kết; việc bình xét các danh hiệu thi đua và đề nghị khen thưởng cho tập thể phải có đăng ký giao ước thi đua trước ngày 10/3 hàng năm; xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu đăng ký thi đua của từng đơn vị; đơn vị không đăng ký giao ước thi đua thì không được bình xét các danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân của năm đó.
Chương II
TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

Điều 4. Tổ chức các hoạt động thi đua trong Cụm thi đua.

1. Các đơn vị trong Cụm thi đua chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung và tổ chức thực hiện thi đua của đơn vị theo chỉ tiêu đăng ký giao ước thi đua đã ký kết hàng năm; tự đánh giá, chấm điểm phong trào thi đua của đơn vị và tham gia bầu chọn đơn vị xuất sắc, tiêu biểu dẫn đầu phong trào thi đua trong Cụm thi đua.

2. Cụm trưởng, cụm phó chịu trách nhiệm báo cáo tình hình thực hiện công tác thi đua 06 tháng đầu năm và cả năm của Cụm thi đua; tổng hợp kết quả đánh giá, tự chấm điểm của các các đơn vị phục vụ công tác bình xét thi đua hàng năm của Cụm thi đua.

3. Nhiệm kỳ Cụm trưởng, Cụm phó là một năm, được các thành viên của Cụm thi đua bầu luân phiên tại Hội nghị tổng kết công tác thi đua hàng năm của Cụm thi đua.

Điều 5. Nhiệm vụ của Cụm trưởng.

1. Cụm trưởng chịu trách nhiệm trước Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Vụ Thi đua Khen thưởng - Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc phối hợp với Vụ Thi đua  Khen thưởng đôn đốc các đơn vị thuộc Cụm thi đua tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua theo kế hoạch của Bộ, nhằm thực hiện tốt các chỉ tiêu đăng ký giao ước thi đua hàng năm.
Cụm trưởng phân công cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý làm nhiệm vụ thường trực theo dõi các hoạt động thi đua của Cụm, đồng thời tham mưu Cụm trưởng thực hiện các nhiệm vụ:

a) Xây dựng phương pháp chấm điểm thi đua phù hợp với chức năng nhiệm vụ của Cụm và văn bản hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

b) Dự thảo báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm; báo cáo tổng kết; tổng hợp và xây dựng chỉ tiêu đăng ký giao ước thi đua cho năm tới của các đơn vị; tổng hợp kết quả tự chấm điểm thi đua hàng năm của các đơn vị trong Cụm; Trên cơ sở đó phối hợp với Cụm phó tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và bình xét thi đua hàng năm của Cụm kết hợp ký kết giao ước thi đua của năm sau trong thời gian từ ngày 20 đến ngày 30/01 hàng năm.

Sau Hội nghị, lập hồ sơ thủ tục theo đúng quy định và đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét quyết định khen thưởng.
c) Tổ chức các phong trào hoạt động giao lưu  văn nghệ, thể dục thể thao (sau khi có ý kiến thống nhất của các thành viên trong Cụm).
d) Có trách nhiệm ghi biên bản các cuộc họp Cụm và lưu hồ sơ theo dõi.

2. Trước Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng hàng năm, Cụm trưởng chủ trì tổ chức họp trù bị, thành phần là chuyên viên theo dõi công tác khen thưởng của từng đơn vị để rà soát, đối chiếu, thống nhất các tiêu chí chấm điểm của từng đơn vị thành viên trong Cụm.

Điều 6. Nhiệm vụ của Cụm phó.

Phối hợp Cụm Trưởng tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và bình xét thi đua hàng năm của Cụm kết hợp ký kết giao ước thi đua của năm sau; tổ chức các phong trào hoạt động giao lưu  văn nghệ, thể dục thể thao; thay mặt cụm trưởng giải quyết các công việc thi đua, khen thưởng của Cụm khi được Cụm trưởng ủy quyền.
Điều 7. Nhiệm vụ của các thành viên trong Cụm.
1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các chỉ tiêu phát triển được Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ, Ngành Trung ương giao hàng năm cho từng đơn vị của để làm cơ sở xây dựng chỉ tiêu thi đua, đăng ký giao ước thi đua của đơn vị.

2. Tổ chức thực hiện công tác thi đua, có trách nhiệm đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua ở đơn vị; chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc phong trào thi đua các đơn vị trực thuộc.

3. Tham gia đầy đủ các cuộc họp của Cụm, tự chấm điểm thi đua của đơn vị, trên cơ sở đánh giá mức độ hoàn thành các chỉ tiêu đã đăng ký giao ước thi đua với cụm và tiêu chí thi đua theo quy định của nhà nước.

Điều 8. Chế độ thông tin, báo cáo, sơ kết, tổng kết công tác thi đua.

1. Các đơn vị trong Cụm báo cáo đầy đủ, kịp thời kết quả thực hiện phong trào thi đua theo các chỉ tiêu đã đăng ký của đơn vị cho Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo quy định; đồng thời gửi báo cáo cho Cụm trưởng để theo dõi và tổng hợp.

2. Các đơn vị trong Cụm thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo định kỳ cho Cụm trưởng theo thời gian: Báo cáo sơ kết công tác thi đua 06 tháng đầu năm  gửi trước ngày 30 tháng 06 hàng năm; báo cáo tổng kết công tác thi đua hàng năm, hồ sơ tự chấm điểm của đơn vị và đăng ký các chỉ tiêu thi đua trong nội dung phương hướng nhiệm vụ năm tới gửi trước ngày 31 tháng 12 hàng năm.

Điều 9. Thời gian tổ chức các hoạt động và bình xét thi đua của Cụm.
1. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao của Cụm 05 năm 01 lần; trường hợp kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm hoặc Cụm Trưởng đăng ký tổ chức nội dung này thì đề nghị lấy ý kiến các thành viên trong Cụm để thống nhất.

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng và bình xét thi đua hàng năm của Cụm kết hợp ký kết giao ước thi đua của năm sau vào cùng thời điểm tại đơn vị đăng cai Cụm Trưởng Cụm thi đua của năm tiếp theo trong thời gian từ ngày 20 đến ngày 30/01 của năm sau; trường hợp thời điểm này trùng với Tết nguyên đán sẽ thống nhất với các đơn vị trong Cụm để điều chỉnh thời gian phù hợp. Cụm trưởng thông báo thời gian hội nghị trước 10 ngày để các đơn vị chủ động sắp xếp thời gian tham gia dự họp đúng thành phần.

3. Hội nghị bình xét thi đua của cụm theo nguyên tắc công khai, dân chủ, công bằng, thông qua hình thức giơ tay biểu quyết (hoặc bằng phiếu kín của tập thể).

4. Các đơn vị sẽ bị trừ điểm thi đua vì lý do tham dự cuộc họp không đúng thành phần, gửi báo cáo sơ kết 06 tháng đầu năm, tổng kết công tác thi đua hàng năm không đúng thời gian quy định theo quy chế này và không xét khen thưởng nếu đơn vị không tham dự các cuộc họp của Cụm.

5. Thành phần tham dự các cuộc họp của Cụm là Trưởng Ban hoặc Phó Trưởng Ban (Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng thi đua, khen thưởng) và chuyên viên theo dõi công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị.

Điều 10. Quy định về công tác khen thưởng.

1. Hình thức khen thưởng:

- Đối với 03 đơn vị có thành tích xuất sắc nhất trong năm: được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tặng 01 “Cờ thi đua cấp Bộ” và 02 “Bằng khen của Bộ Trưởng”.
- Trường hợp các đơn vị có thành tích nổi trội trong hoạt động phong trào thì Cụm thi đua thống nhất đề nghị Bộ kế hoạch và Đầu tư tặng Bằng khen để biểu dương.

2. Thời gian gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng:

Các đơn vị đề nghị xét khen thưởng gửi báo cáo thành tích cho Cụm Trưởng trước ngày 10/02 hàng năm để tổng hợp trình Vụ Thi đua Khen thưởng trước ngày 15/02 hàng năm theo quy định (trừ trường hợp nêu tại khoản 2 Điều 9 thì Cụm trưởng sẽ xin ý kiến Vụ Thi đua Khen thưởng).
Điều 11. Các trường hợp không xét thi đua, khen thưởng.
1. Đơn vị không gửi đăng ký giao ước thi đua hoặc gửi đăng ký giao ước thi đua sau khi Cụm đã tổ chức hội nghị ký kết giao ước thi đua.
2. Đơn vị không gửi báo cáo tổng kết phong trào thi đua hoặc gửi báo cáo tổng kết sau thời gian Cụm đã tổ chức tổng kết phong trào thi đua.

3. Đơn vị không tự chấm điểm thi đua, không cử cán bộ tham gia tổ chấm điểm kiểm tra chéo giữa các đơn vị trong Cụm.

4. Đảng bộ hoặc Chi bộ tại đơn vị yếu kém hoặc có trên 15% tổ chức cơ sở đảng trực thuộc yếu kém.

Điều 11. Đơn vị được bầu làm Cụm trưởng Cụm thi đua được phép sử dụng con dấu của đơn vị để thực hiện các văn bản của Cụm thi đua Ban quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung.
Chương III.
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH.
Điều 12. Điều khoản thi hành.

1. Các đơn vị thuộc Cụm thi đua Ban quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung Quy chế này; trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị phản ánh cho Cụm trưởng để tổng hợp và tổ chức cuộc họp của Cụm xem xét, bàn bạc, thống nhất và quyết định điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp.

2. Quy chế này được các thành viên của Cụm thi đua Ban quản lý các KCN, KCX, KKT Duyên hải miền Trung thống nhất thông qua./.

	TM.CỤM TRƯỞNG

(đã ký)
TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ                                                              KKT VÂN PHONG TỈNH KHÁNH HÒA

Hoàng Đình Phi

PAGE
5